
 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 20ης/2015 Συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής 

 
Αριθ. Απόφασης 339/2015                     

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Λήψη απόφασης περί εξωδικαστικού ή µη 
συµβιβασµού επί του αιτήµατος περί 
αποζηµίωσης της κ. Καραπατάκη Ειρήνης 
λόγω υλικών ζηµιών στο αυτοκίνητό της από 
πτώση δένδρου  

Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 15η του µήνα Μαΐου του έτους 2015, 
ηµέρα της εβδοµάδας Παρασκευή και ώρα 09:30, συνήλθε σε Συνεδρίαση η Οικονοµική 
Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 12219/11-05-2015 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010. ∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών 
βρέθηκαν παρόντα 6. 

 
Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ : ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΚΑΣΙΜΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ   
 

Α Π  Ο Ν Τ Ε Σ 
ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Πριν την ψηφοφορία του 5ου Ε.Η.∆. θέµατος προσήλθε ο κ. Γ. Κουράσης και 
κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου Η.∆. θέµατος προσήλθε ο κ. Α. Νταβίας. 
 
Αποχωρήσεις: Ουδείς. 
 
Ο Πρόεδρος, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – υπαλλήλου του ∆ήµου 
κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου επί του 16ου  θέµατος της ηµερήσιας διάταξης είπε ότι: 

Μας υπεβλήθη η υπ’ αρ. 10889/28-04-15 εισήγηση του Τµήµατος Ανάπλασης και Συντήρησης 
Πρασίνου της ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

 

 

ΑΔΑ: 60ΝΘΩΗΔ-ΣΩΓ



 2

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 72 παράγραφο 1.ιδ του Ν. 3852/2010 σύµφωνα µε το οποίο «η Οικονοµική 

επιτροπή αποφασίζει για το δικαστικό συµβιβασµό και εισηγείται στο δηµοτικό 
συµβούλιο για τον εξώδικο συµβιβασµό ή την κατάργηση δίκης που έχουν αντικείµενο 
µέχρι ποσού τριάντα χιλιάδων (30.000 €)», καθώς και την παράγραφο 2 του ίδιου 
άρθρου σύµφωνα µε την οποία «Για τις περιπτώσεις ιβ΄, ιγ΄ και ιδ΄ της προηγούµενης 
παραγράφου, η απόφαση λαµβάνεται ύστερα από γνωµοδότηση δικηγόρου, η 
ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης». 

2. Τις µε αριθµ. πρωτ. 23174/26-9-2014, 8310/6-4-2015 αιτήσεις της κας Καραπατάκη 
Ειρήνης περί αποζηµίωσής της, για τις ζηµιές που προκάλεσε πτώση δένδρου πάνω στο 
αυτοκίνητό της µε αριθµό κυκλοφορίας ΖΧΝ 5946, στην οδό Μιαούλη αρ. 5 στο 
Χαλάνδρι, την 22/9/2014. 

3. Το µε αριθµ. Πρωτ. 1019/26/260 Αντίγραφο Εγγραφής Ηµερήσιου ∆ελτίου Οχήµατος 
Εποχούµενης Περιπολίας της 22-9-2014 της Ελληνικής Αστυνοµίας. 

4. Το µε αριθµ. Πρωτ. 1336/09-03-2015/ΕΜΥ/Ε1 πιστοποιητικό της Εθνικής 
Μετεωρολογικής Υπηρεσίας για την 22/09/2014.  

5. Το Αντίγραφο Άδειας Κυκλοφορίας του µε αριθµό κυκλοφορίας ΖΧΝ 5946 αυτοκινήτου 
της κας Καραπατάκη Ειρήνης. 

6. Την έκθεση πραγµατογνωµοσύνης Νο 265-i000551 για το µε αριθµό κυκλοφορίας ΖΧΝ 
5946 αυτοκίνητο της κας Καραπατάκη Ειρήνης. 

7. Το ασφαλιστήριο συµβόλαιο του µε αριθµό κυκλοφορίας ΖΧΝ 5946 αυτοκινήτου της κας 
Καραπατάκη Ειρήνης. 

8. Την από 16/04/2015 Υπεύθυνη ∆ήλωση της κας Καραπατάκη. 
9. Τα τιµολόγια επισκευών του µε αριθµό κυκλοφορίας ΖΧΝ 5946 αυτοκινήτου της κας 

Καραπατάκη Ειρήνης. 
10. Την µε Αριθµ. Πρωτ. 23174/09-02-2015 γνωµοδότηση του δικηγόρου κου Φώτη 

Καλόγρη.  

Η υπηρεσία αναφέρει ότι: 

Με τη µε αριθµ. πρωτ. 23174/26-09-2014, αίτησή της, η κα Καραπατάκη Ειρήνη αιτήθηκε την 
αποζηµίωσή της για τις ζηµίες που προκάλεσε πτώση δένδρου πάνω στο αυτοκίνητό της µε 
αριθµό κυκλοφορίας ΖΧΝ 5946, στην οδό Μιαούλη αρ. 5 στο Χαλάνδρι, την 22/09/2014. 
Η µε αριθµ. πρωτ. 23174/09-02-2015 γνωµοδότηση του δικηγόρου κου Φώτη Καλόγρη 
αναφέρει ότι «εφόσον προσκοµιστούν επιπλέον δικαιολογητικά και συγκεκριµένα: 
1. Τιµολόγιο επισκευών του αυτοκινήτου  
2. Αντίγραφο άδειας κυκλοφορίας του αυτοκινήτου 
3. Έκθεση πραγµατογνώµονα της ασφαλιστικής εταιρείας  
4. Ασφαλιστήριο που αποδεικνύει ότι δεν έχει ασφαλιστική κάλυψη για τέτοιου είδους 
ζηµίες από θεοµηνία και υπεύθυνη δήλωση ότι δεν έχει καµία συναφή ασφαλιστική κάλυψη 
5. Βεβαίωση της αρµόδιας υπηρεσίας ως προς το αν προέβη στην απορρέουσα από το νόµο 
υποχρέωσή της για τη συντήρηση πρασίνου 
6. ∆ελτίο ΕΜΥ περί των καιρικών φαινοµένων για τη διαπίστωση των επικρατουσών 
καιρικών συνθηκών  
και από αυτά προκύπτει ότι (α) δε συντηρήθηκε το δέντρο, µε κλάδεµα, (β) αποδεικνύεται το 
ύψος της ζηµίας του αιτούντος µε νόµιµα φορολογικά παραστατικά, (γ) δεν επικρατούσαν 
ακραίες καιρικές συνθήκες και µε τέτοια ένταση που να καθιστούν την πτώση του δέντρου 
αναπόφευκτη, δέον όπως εισηγηθεί η αρµόδια υπηρεσία (∆ιεύθυνση Περιβάλλοντος) στην 
Οικονοµική Επιτροπή να λάβει χώρα εξωδικαστικός συµβιβασµός για τη χρηµατική ικανοποίηση 
/αποζηµίωση του δηµότη, λόγω υλικών ζηµιών που προκλήθηκαν στο αυτοκίνητό του από 
πτώση κλαδιού». 

ΑΔΑ: 60ΝΘΩΗΔ-ΣΩΓ



 3

 

Η κα Καραπατάκη µε τη µε αριθµό πρωτοκόλλου 8310/06-04-2015 αίτησή της προσκόµισε 
όλα τα συµπληρωµατικά δικαιολογητικά που αναφέρονται στη γνωµοδότηση και 
συγκεκριµένα:  
1. Αντίγραφο άδειας κυκλοφορίας του αυτοκινήτου. 
2. Ασφαλιστήριο που αποδεικνύει ότι δεν έχει ασφαλιστική κάλυψη για τέτοιου είδους ζηµίες 
από θεοµηνία και υπεύθυνη δήλωσή της ότι δεν έχει καµία συναφή ασφαλιστική κάλυψη.  
3. Έκθεση πραγµατογνώµονα της ασφαλιστικής εταιρείας (εκτίµηση ζηµίας 1.468,62 €). 
4.    Τιµολόγια επισκευών του αυτοκινήτου (συνολικής αξίας 999,99 €). 
5. ∆ελτίο ΕΜΥ περί των καιρικών φαινοµένων για τη διαπίστωση των επικρατουσών καιρικών 
συνθηκών, σύµφωνα µε το οποίο κατά την ώρα του συµβάντος «στην ευρύτερη περιοχή του 
Χαλανδρίου την 22/09/2014 και περί 17:00, ο καιρός ήταν λίγο νεφελώδης και οι άνεµοι 
έπνεαν από Νότιες διευθύνσεις ριπαίοι ενισχυµένοι. Η ένταση των ριπαίων ανέµων έφτασε 
τους πολύ ισχυρούς (7)». 

Στα αρχεία της υπηρεσίας Πρασίνου δε βρέθηκαν στοιχεία σχετικά µε τη συντήρηση του 
συγκεκριµένου δένδρου που έπεσε στο αυτοκίνητο της κας Καραπατάκη. 

Η Υπηρεσία µε την εισήγηση της, επισυνάπτει τις αιτήσεις της κας Καραπατάκη Ειρήνης,  τα 
ακόλουθα δικαιολογητικά (Απόσπασµα της Γενικής Αστυνοµικής ∆ιεύθυνσης Αττικής, 
Πιστοποιητικό της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας, Αντίγραφο Άδειας Κυκλοφορίας, 
Έκθεση Πραγµατογνώµονα της ασφαλιστικής εταιρείας, Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο, Υπεύθυνη 
∆ήλωση, Τιµολόγια επισκευών) και την µε  αριθµ. πρωτ. 23174/09-02-2015 γνωµοδότηση του 
δικηγόρου κου Φώτη Καλόγρη και ζητά τη λήψη σχετικής απόφασης. 

 
Η Οικονοµική Επιτροπή, µετά από διαλογική συζήτηση, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/2006), τις διατάξεις του άρθρου 72 του 
Ν.3852/2010 (Πρόγραµµα Καλλικράτης) καθώς και τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας.  
 

 
Η Οικονοµική Επιτροπή Χαλανδρίου 

αποφασίζει οµόφωνα 
 

την απόρριψη του αιτήµατος της κας Καραπατάκη Ειρήνης, για εξωδικαστικό συµβιβασµό, περί 
αποζηµίωσής της, για τις ζηµίες που προκάλεσε πτώση δένδρου πάνω στο αυτοκίνητό της 
επειδή δεν συντρέχουν σωρευτικά οι προϋποθέσεις που θέτει η γνωµοδότηση του δικηγόρου 
κου Φώτη Καλόγρη και συγκεκριµένα σύµφωνα µε το προσκοµισθέν από την αιτούσα 
πιστοποιητικό της ΕΜΥ επικρατούσαν ακραίες καιρικές συνθήκες (Εφ.Αθ.2251/1972, ∆.Π.Α. 
10476/2009) εποµένως δεν δύναται να επέλθει εξωδικαστικός συµβιβασµός. 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 339/2015. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
                  Χαλάνδρι, 19/05/2015 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

 

ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ 
ΕΛΕΝΗ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΚΑΣΙΜΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, 
ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΝΤΑΒΙΑΣ 
ΑΓΓΕΛΟΣ   

 

ΑΔΑ: 60ΝΘΩΗΔ-ΣΩΓ


		2015-05-21T13:07:30+0300
	Athens




